
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 93Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 1587/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 35/2019-MP/2ªPJSIP, datado de 
12/3/2019, protocolizado sob nº 12435/2019, em 13/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES e VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI para ofi ciarem em conjunto com a promotora de 
justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES na sessão do tribunal 
do júri, pautada para o dia 10/4/2019, referente aos autos do processo nº 
0005557-97.2013.8.14.0049, de atribuição do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1588/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
promotorias de justiça de Santa Izabel do Pará;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 36/2019-MP/2ªPJSIP, datado de 
12/3/2019, protocolizado sob nº 12436/2019, em 13/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça LÍLIAN NUNES E NUNES e VYLLYA 
COSTA BARRA SERENI para ofi ciarem em conjunto com a promotora 
de justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES GOMES em audiência 
de instrução e julgamento, no dia 3/4/2019, referente ao processo nº 
0008523-57.2018.8.14.0049, de atribuição do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Santa Izabel do Pará, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1589/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Edson Augusto Cardoso 
de Souza;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça do 
tribunal do júri de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 8708 
e 8991/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça do tribunal 
do júri de Belém, as seguintes atribuições do 2º cargo, nos períodos 
indicados:
I – JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA, ofi ciar em audiências, dia 19/2/2019;
II – ANDRÉA ALICE BRANCHES NAPOLEÃO, ofi ciar em audiências, dias 20 
e 21/2/2019;
III – ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA, ofi ciar em processos, de 19 a 
21/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1590/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a remoção, pelo critério de antiguidade, do promotor 
de justiça José Maria Gomes dos Santos para o 2º cargo das promotorias 
de justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém, 
conforme os termos da PORTARIA Nº 1208/2019-MP/PGJ, de 1º/3/2019, 
publicada no D.O.E. nº 33819, de 8/3/2019;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11920/2019;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 11/3/2019, a designação do promotor de justiça 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE para exercer nas promotorias de 
justiça de execuções penais, penas e medidas alternativas de Belém, as 
atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 7067/2018-MP/PGJ, de 
20/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 1633/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Erick Ricardo de 
Souza Fernandes para atividade externa;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de São Geraldo do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 357/2019-MP/12ªPJMAB, datado 
de 15/3/2019, protocolizado sob nº 12903/2019, em 15/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São Geraldo 
do Araguaia, no dia 20/3/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1634/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Márcio Leal Dias 
para atividade externa;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de se garantir a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Marapanim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11876/2019, em 11/3/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Marapanim, nos dias 12 e 13/3/2019, sem prejuízo de suas 
atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1635/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento do promotor de justiça Sandro Garcia de 
Castro para participar da I reunião ordinária do Grupo Nacional de Direitos 
Humanos - GNDH, em Salvador/BA;
CONSIDERANDO a necessidade de se garantir a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12252 
e 13800/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS 
para ofi ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 27/3/2019, 
referente aos autos do processo nº 0012708-02.2008.8.14.0401, de 
atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça de violência doméstica e 
familiar contra a mulher de Belém, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos, sem prejuízo das suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 25 de março de 2019.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício

PORTARIA Nº 1636/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 


